Уважаемые руководители!

В связи с повышением размера родительской платы  с 01 июля 2022  года, в

целях предупреждения негативных последствий прошу Вас провести

соответствующую разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) детей, посещающих образовательное учреждение.

Для проведения разъяснительных мероприятий предлагаю использовать

прилагаемые  справочные материалы. Постановление о повышении размера

родительской платы и стоимости питания прилагается.

Дата  повышения размера родительской платы –  01 июля 2022 года.

Напоминаю, что в соответствии с действующим законодательством,

постановление о размере родительской платы должен быть размещено на сайте

образовательного учреждения и информационном стенде.

Приложение: на 3 листах

Начальник управления образования                                                           Т.Е.Фадеева

Руководителям образовательных
учреждений, реализующих
основные общеобразовательные
программы дошкольного
образования

Пояснительная записка

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-23-27 от 20.06.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 17.06.2022 14:01

 2

Приложение

Информация о родительской плате, взимаемой за оказание услуги

присмотра и ухода в образовательных учреждениях, реализующих основные
общеобразовательные программы дошкольного образования, и стоимости

питания
Согласно статье 65 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об

образовании в Российской Федерации» за присмотр и уход за ребенком
учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность,
устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей) (далее -
родительская плата), и ее размер. Положение о порядке взимания родительской
платы за оказание муниципальной услуги «Присмотр и уход» в муниципальных
образовательных учреждениях Соликамского городского округа, реализующих
программу дошкольного образования», утверждено постановлением
администрации города Соликамска от 25.09.2018 г. № 1213-па.

В соответствии с утвержденным порядком в состав родительской платы
включаются расходы на оплату услуги по организации питания детей.

Стоимость питания детей дошкольного возраста в детских садах не
увеличивалась с 2019 г.  При этом по данным статистики только за 2021 г. общий
уровень инфляции по России составил 8,4%, по продуктам питания (без учета
алкогольных напитков) – 10,62%.  В связи со значительной инфляцией в течение
последних лет, увеличения стоимости продуктов питания рассматривается вопрос
о повышении стоимости  питания в дошкольных учреждениях.

В целях обеспечения  полноценного питания детей стоимость питания в
учреждениях, реализующих программы дошкольного образования, с 01.07.2022 г.
будет составлять:

для образовательных учреждений,
расположенных в административном центре

Наименование групп/
продолжительность оказания

услуги

12-часовая
услуга, руб.

до 01.07./
с 01.07.

10,5-часовая
услуга, руб.

до 01.07./
с 01.07.

4-5-часовая
услуга, руб.

до 01.07./
с 01.07.

группы раннего возраста 125,0/135,0 114,0/122,0 64,3/70,0

группы дошкольного возраста  137,0/147,0
120,0/126,0 68,0/77,0

для образовательных учреждений, расположенных в сельских населенных
пунктах

Наименование (уровень)  Продолжительность оказания услуги
10,5-часовая услуга

до 01.07./с 01.07.
12-часовая услуга

до 01.07./с 01.07.
для учреждений, приобретающих услугу

группы раннего возраста, руб./сут. 127,0/137,0 144,0/154,0

группы дошкольного возраста,
руб./сут.

159,0/169,0 169,0/175,0

разновозрастные группы (за
исключением СП МБОУ
«Касибская СОШ», СП МАОУ
«Тохтуевская СОШ» («СП
Жулановская начальная школа –
детский сад»), руб./сут.

159,0/169,0 -

СП МБОУ «Касибская СОШ»,
расположенное по адресу: п. Касиб,

264,0/264,0 -

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-23-27 от 20.06.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 17.06.2022 14:01

https://internet.garant.ru/#/multilink/70291362/paragraph/2051815/number/1

 3

ул. Культуры, д.27, руб./сут.
СП МАОУ «Тохтуевская СОШ»
(«СП Жулановская начальная школа
–детский сад»), расположенное по
адресу:с. Жуланово, ул.
Центральная, д.5, руб./сут.

205,0/205,0 -

для учреждений, приобретающих продукты питания:
группы раннего возраста, руб./сут. 125,0/135,0 -
группы дошкольного возраста,
руб./сут.

142,0/150,0 -

разновозрастные группы, руб./сут. 142,0/150,0 -
Увеличение стоимости питания повлечет увеличение родительской платы.
Повышение родительской платы за услуги присмотра и ухода в

муниципальных детских садах планируется с 01 июля 2022 года (согласно
утвержденного порядка, размер родительской платы  может быть увеличен не
более двух раз в год).  Размер родительской платы за оказание муниципальной
услуги присмотра и ухода за ребенком в муниципальные образовательных
учреждениях Соликамского городского округа, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, за  один день
пребывания.

Для образовательных учреждений, расположенных в городе Соликамске

Наименование групп/
продолжительность оказания

услуги

12-часовая
услуга, руб.

10,5-часовая
услуга, руб.

4-5-часовая
услуга, руб.

группы раннего возраста 108,0
 100,0 54,0

группы дошкольного возраста  119,0        110,0 58,0
группа раннего возраста в ОУ,
имеющих действующий бассейн 108,0 98,0 56,0

группа дошкольного возраста в ОУ,
имеющих действующий бассейн 120,0 116,0 68,0

Для образовательных учреждений, расположенных
в сельских населенных пунктах

Наименование групп/
продолжительность оказания

услуги

12-часовая услуга,
руб.

10,5-часовая
услуга, руб.

группы раннего возраста 112,0 100,0

группы дошкольного возраста  126,0 122,0

разновозрастные группы - 120,0

Повышение родительской платы ограничено максимальным уровнем размера
родительской платы, который устанавливается для каждой территории субъектом
Российской Федерации в соответствии  Федеральным законом  «Об образовании».
На 2022 год на территории Пермского края максимальный размер родительской
платы  за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных
учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, утвержден постановлением Правительства Пермского края от
29.09.2021 г. № 699-п. Предлагаемые в настоящем постановлении администрации
СГО размеры родительской платы не превышают установленный  предельный
(максимальный) размер.

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-23-27 от 20.06.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 17.06.2022 14:01

 4

Анализ родительской платы в муниципальных образовательных
учреждениях Соликамского городского округа по сравнению с другими
территориями представлен в таблице:
Наименование
территории

Средний размер родительской платы в день, руб.
( 12-часовая услуга)

группы раннего возраста группы дошкольного возраста
г. Соликамск 109,33 121,67
г. Пермь 113,81 140,56
г. Березники 131,96 131,96

Начальник управления образования                                                          Т.Е.Фадеева

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-23-27 от 20.06.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 17.06.2022 14:01

010

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 7, 31 Устава

Соликамского городского округа, пунктом 2.4 Положения о порядке взимания

родительской платы за оказание муниципальной услуги «Присмотр и уход» в

муниципальных образовательных учреждениях Соликамского городского округа,

реализующих программу дошкольного образования, утвержденного

постановлением администрации города Соликамска от 25 сентября 2018 г. №

1312-па,

администрация Соликамского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01 июля 2022 г. размер родительской платы за оказание

муниципальной услуги присмотра и ухода за ребенком в муниципальных

образовательных учреждениях Соликамского городского округа, реализующих

основную общеобразовательную программу дошкольного образования, за один

день пребывания согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города

Соликамска от 13 апреля 2022 г. № 795-па «Об утверждении размера

родительской платы за оказание муниципальной услуги присмотра и ухода за

детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих

программы дошкольного образования».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

газете «Соликамский рабочий»  и подлежит размещению на сайте сетевого

издания «PRO Соликамск» https://www.просоликамск.рф и официальном сайте

администрации Соликамского городского округа.

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации Соликамского городского округа Белкину Е.В.

Глава городского округа -
глава администрации
Соликамского городского округа                                                            Е.Н.Самоуков

16.06.2022 1393-па

Об утверждении размера родительской платы за оказание
муниципальной услуги присмотра и ухода за детьми в
муниципальных  образовательных учреждениях,
реализующих программы дошкольного образования

Документ создан в электронной форме. № 1393-па от 16.06.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 16.06.2022 15:57
Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-23-27 от 20.06.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 17.06.2022 14:01

https://www.просоликамск.рф/

010

Приложение

        к постановлению администрации
        Соликамского городского округа
        от 16.06.2022 № 1393-па

РАЗМЕР

родительской платы за оказание муниципальной услуги присмотра и
ухода за ребенком в муниципальные образовательных учреждениях

Соликамского городского округа, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, за один

день пребывания

Таблица 1

Для образовательных учреждений, расположенных в
административном центре

Наименование групп/
продолжительность оказания

услуги

12-часовая
услуга, руб.

10,5-часовая
услуга, руб.

4-5-часовая
услуга, руб.

группы раннего возраста 108,0
 100,0 54,0

группы дошкольного возраста  119,0        110,0 57,6
группа раннего возраста в ОУ,
имеющих действующий бассейн 108,0 98,0 56,0

группа дошкольного возраста в ОУ,
имеющих действующий бассейн 120,0 116,0 57,6

Таблица 2

Для образовательных учреждений, расположенных в сельских
территориях

Наименование групп/
продолжительность оказания

услуги

12-часовая услуга,
руб.

10,5-часовая
услуга, руб.

группы раннего возраста 108,5 100,0

группы дошкольного возраста  122,5 112,0

разновозрастные группы - 114,8

Документ создан в электронной форме. № 1393-па от 16.06.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 16.06.2022 15:57
Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-23-27 от 20.06.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 17.06.2022 14:01

	1
	2
	3
	4
	5
	6